
D.D.G. 2629

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Dell'Identità Siciliana
Servizio 5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la  Legge  regionale  n.  10  del  30  aprile  1991  e  ss.mm.ii.,  recante  disposizioni  per

provvedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi  e  la
migliore funzionalità dell'attività amministrativa;

VISTA la Legge regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione
dei  Dipartimenti  Regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della
Regione” e ss.mm.ii.;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  del  14  giugno  2016,  n.  12,  recante  il
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49,
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente
della Regione 18 gennaio 2013, n. 6”, e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della
Regione siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTA la Delibera di Giunta n. 512 del 12.12.2018 “Teatri di Sicilia. Attivazione fondi ex art. 38
dello  Statuto della  Regione Siciliana.  Determinazioni”che  autorizza la  concessione di
contributi  a  sostegno  della  realizzazione  di  interventi  di  ristrutturazione,  restauro,
innovazione tecnologica,  ripristino dell'agibilità  e  fruibilità  di  sedi  dello  spettacolo di
proprietà pubblica e privata a sostegno della realizzazione di interventi;

VISTA la comunicazione prot. n. 68013/B.01.01 del 28.12.2018 del Ragioniere Generale della
Regione Siciliana che prevede, per gli interventi inerenti ai Teatri di Sicilia, la somma di
€ 5.000.000,00;

VISTO l'Avviso  pubblico  per  la  presentazione  dei  progetti  relativi  ad  interventi  per  spese  di
investimento  nel  settore  dei  teatri,  approvato  ed  emanato  con  il  DDG.  n.  100  del
17/01/2019;

ATTESO che  con riferimento all'Avviso pubblico approvato con DDG. n. 100 del 17.01.2019, è
stato proposto al Presidente della Regione Siciliana, nella qualità di Assessore dei beni
culturali ad interim, di ampliare a 27 il numero dei progetti da finanziare con fondi ex art.
38, di cui alla delibera di Giunta 512/2018 applicando una percentuale pari al 77,74%
della spesa ritenuta ammissibile;

VISTO il DD n. 3001 del 02.12.2019 del Ragionere Generale con il quale sono stati istituiti per
l'esercizio finanziario 2019 appositi capitoli di spesa per l'intervento strategico “Teatri di

 1



Sicilia  e  iscritta  la  somma  complessiva  di  €  4.999.752,31  spendibili  nell'esercizio
finanziario 2020;

VISTO il Decreto dirigenziale n. 5803 del 06.12.2019 con il quale è stata approvata la graduatoria
definitiva dei progetti presentati a valere sull'Avviso pubblico, riportata nell'Allegato A
del decreto, nonchè la graduatoria dei progetti finanziabili  con  lo stanziamento  ex art.
38 dello Statuto della Regione Siciliana, riportata nell'Allegato B del decreto;

CONSIDERATO che con appositi disciplinari ai sensi del DD n. 100 del 17.01.2019, firmati dal Dirigente
Generale e dagli Enti beneficiari, si è disposto di assumere le obbligazioni giuridicamente
vincolanti  entro il  15/02/2020 e  quello  di  completare  il  progetto  entro e  non oltre  il
31/12/2020,  pena  la  revoca  del  contributo,  intendendo  per  chiusura  dell'intervento
l'effettiva  ultimazione  dei  lavori/forniture  e  il  relativo  collaudo/certificato  di  regolare
esecuzione;

ATTESO che  le misure di  contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19
varate  dal  DPCM  del  04/03/2020  e  s.m.i.  hanno  determinato  la  chiusura  dei  luoghi
pubblici di spettacolo e bloccato i lavori edili di qualsivoglia genere, e il blocco totale del
comparto culturale e dell'indotto turistico ad esso afferente;

RITENUTO pertanto di dovere apportare un'integrazione e una modifica al D.D. n. 100 del 17.01.2019
concedendo una proroga di ulteriori mesi dodici  fino al 31.12.2021 per la conclusione dei
lavori oggetto di contributo a valere sui capitoli 776428, 776802 e 777312 es. fin. 2019 e
2020;

VISTA la L.R. n.  10 del  12/05/2020 del  bilancio di  previsione della Regione siciliana per  il
triennio 2020-2022.

 DECRETA
In conformità alle premesse 

ART. 1 Ad integrazione e parziale modifica del D.D. n. 100 del 17.01.2019 si concede a valere
sui capitoli 776428 Codice  Siope: U.2.03.01.02., 776802 Codice  Siope: U.2.03.03.03. e
777312 Codice  Siope: U.2.03.04.01 es. fin. 2019 e 2020, una proroga di ulteriori mesi
dodici,  fino  al  31.12.2021 per  la  conclusione  dei  lavori  restauro   a  tutti  i  soggetti
beneficiari di contributo a sostegno della realizzazione di interventi di ristrutturazione,
restauro,  innovazione  tecnologica,  ripristino  dell'agibilità  e  fruibilità  di  sedi  dello
spettacolo di proprietà pubblica e privata.

ART. 2 Il  presente  decreto  è  soggetto  all'obbligo  della  pubblicazione  nel  sito  ufficiale
dell'Amministrazione ai sensi del comma 6 della Legge Regionale 7 maggio 2015 n. 9
(che sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della Legge Regionale 12 agosto 2014  n. 21) e
sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  centrale  dell’Assessorato  per  i  Beni  Culturali  e  della
Identità Siciliana per il visto di competenza.

Palermo lì 07.09.2020
Firmato

Il Dirigente Generale
Sergio Alessandro

 

 


